
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

15.05.2024 г.                                                                                                         № 207-па 

п. Эвенск 

 

Об организации летнего труда и отдыха обучающихся образовательных 

учреждений Северо-Эвенского муниципального округа в 2024 году 

 

В соответствии со статьей 12  Федерального закона от 24 июля 1998 г. 

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Магаданской области от 23 июля 2020 г. 

№529-пп «Об организации отдыха  и оздоровления детей Магаданской 

области»,  на основании  пункта 13 части 1 статьи 16 Федерального 

закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", в целях реализации 

подпрограммы «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей в 

Магаданской области» государственной программы Магаданской области 

«Развитие образования в Магаданской области», администрация Северо-

Эвенского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить план организации летнего труда и отдыха обучающихся 

образовательных учреждений Северо-Эвенского муниципального округа в 

2024 году (приложение № 1).  

2. Утвердить план организации летнего труда  и  отдыха  детей, 

находящихся под опекой и попечительством, на летний период 2024 года  

(приложение № 2).  



3. Утвердить состав Межведомственной комиссии по организации 

оздоровительной кампании среди детей и подростков в Северо-Эвенском 

муниципальном округе летом 2024 года (приложение № 3).  

4. Определить сроки приемки  летних оздоровительных лагерей: 

- при МКОШИ   им. Д. Б. Закирова п. Эвенск  - 24 мая; 

- при МКОУ «НШ – д/с с. Гарманда» -  24 мая;  

- при МКОУ «НШ – д/с с. Тополовка» - 24 мая;  

- при МКОУ «СОШ им. В. А. Лягушина с. Гижига» - 24 мая; 

- при МКОУ «НШ – д/с  с. Верхний Парень»  - 24 июня.  

5.   Утвердить сроки открытия летних оздоровительных лагерей:  

- при МКОУ «НШ – д/с с.  Тополовка» -  03 июня;  

- при МКОУ «НШ – д/с с. Гарманда» -  03 июня; 

- при МКОШИ   им. Д. Б. Закирова п. Эвенск   - 01 июня (1 смена); 

- при МКОШИ   им. Д. Б. Закирова п. Эвенск   - 26 июня (2 смена); 

- при МКОУ «СОШ им. В. А. Лягушина с. Гижига» - 03 июня (1 смена); 

- при МКОУ «НШ – д/с с. Верхний Парень»  -  01 июля. 

6.  Утвердить продолжительность смен  в летних оздоровительных 

учреждениях с дневным пребыванием детей  21 рабочий день. 

7. И.о. руководителя Управления образования администрации Северо-

Эвенского муниципального округа (А.П. Коркопская), управляющим 

отделениями территориальных администраций населенных пунктов 

Тополовка, Верхний Парень, Гижига, Гарманда администрации Северо-

Эвенского муниципального округа (О.В. Налётова, А.Ю. Набегаев, М. Н. 

Пуртова, М.В. Кечгелхут): 

7.1. Обеспечить контроль над целевым использованием средств, 

выделяемых из областного и муниципального бюджетов на организацию 

отдыха детей в летних оздоровительных учреждениях.  

7.2. Обеспечить действенный контроль над проведением летней 

оздоровительной кампании, организацией полноценного сбалансированного 

питания, физического воспитания и закаливания детей, создание 



полноценных условий для отдыха и оздоровления детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации.   

8. Руководителям детских летних оздоровительных учреждений:  

8.1. Обеспечить к открытию оздоровительного сезона летние 

оздоровительные лагеря необходимыми продуктами питания.  

  8.2. Провести косметический ремонт пищеблоков и помещений, 

ревизию и ремонт электрических, канализационных систем, телефонной 

связи, спортивных и игровых площадок, установку и ремонт  холодильного  

технологического и кухонного оборудования,  уборку территорий.       

8.3. Подготовить оздоровительные учреждения к приемке в 

соответствии с санитарными правилами. 

8.4. Обеспечить должный контроль над  режимом работы  

оздоровительных учреждений, организацией питания, проведением 

витаминизации и профилактики йод дефицитных состояний детей. 

8.5. Создать надлежащие условия для проведения воспитательной и 

оздоровительной работы, а также безопасные условия для жизни и здоровья 

детей и сотрудников оздоровительных учреждений при соблюдении 

Постановления Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

8.6. Принять меры по осуществлению дератизационных и 

дезинсекционных работ, профилактических и санитарно-оздоровительных 

мероприятий с целью создания условий, обеспечивающих жизнь и здоровье 

детей и работников оздоровительных учреждений. 

8.7. Осуществлять укомплектование летних оздоровительных 

учреждений квалифицированными педагогическими работниками и 

работниками пищеблоков, имеющими опыт работы по организации питания 

детей в летних оздоровительных учреждениях, только при наличии 



медицинского осмотра, прививок в соответствии с Национальным 

календарем прививок, гигиенического обучения и аттестации. 

8.8. Организовать работу по заключению договоров между 

учреждением и родителями о предоставлении услуг в летнем 

оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей. 

8.9. Заключить трудовые договоры с квалифицированными врачами-

специалистами для работы в оздоровительных лагерях. 

9. Рекомендовать МОГКУ «Северо-Эвенский ЦЗН» (Т.Ю. Исакова):  

9.1. Довести до сведения работодателей и подростков разъяснения по 

организации летней кампании в системе оплаты труда несовершеннолетних 

граждан от 14 до 18 лет. 

9.2. Заключить договоры на организацию временных дополнительных 

рабочих мест для несовершеннолетних граждан в срок до 01 июня 2023 года.   

10. Определить период создания временных дополнительных рабочих 

мест с 01.06.2024 г. по 31.08.2024 г. 

11. В срок до 21 мая 2024 года руководителям образовательных 

организаций: 

- подать заявки на организацию рабочих мест в МОГКУ «Северо-

Эвенский ЦЗН»; 

- принять участие в долевом финансировании оплаты труда 

несовершеннолетних, работающих на временно созданных  дополнительных  

рабочих местах.    

12. Муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав осуществлять координацию действий заинтересованных органов по 

профилактике правонарушений, безнадзорности, беспризорности среди 

несовершеннолетних и обеспечению занятости в летний период детей и 

подростков, состоящих на учете в КПДН и ОВД  по Северо-Эвенскому  

району. 

13. И.о. руководителя Управления образования администрации Северо-

Эвенского муниципального округа (А.П. Коркопская): 



13.1. В срок до 01 июня 2024 года провести семинар для работников 

летних оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей.  

13.2. Осуществлять согласование программ воспитательной работы в 

детских оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей и  

контроль над их реализацией.  

14. Руководителю Управления культуры, молодежной политики и 

спорта администрации Северо-Эвенского муниципального округа 

Магаданской области (Д.В. Швец) обеспечить участие учреждений культуры 

и спорта в систематической работе с детьми и подростками в летний период, 

оказывать содействие в организации спортивно-массовой работы с детьми и 

подростками в летний период.       

15. Рекомендовать отд. МВД России по Северо-Эвенскому  району 

(С.А. Теребов): 

15.1. Предусмотреть проведение специальных занятий с персоналом 

оздоровительных учреждений муниципального округа по предупреждению 

террористических актов, по поддерживанию общественного порядка в местах 

проведения оздоровительных мероприятий. 

15.2. Осуществлять меры по предупреждению дорожно-транспортного 

травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на 

улицах в период каникул. 

  16. Рекомендовать ОНД по Северо-Эвенскому району (А.М. 

Хечгикьяв): организовать обследование детских оздоровительных 

учреждений в период подготовки к началу летнего сезона и осуществлять 

постоянный контроль соблюдения правил пожарной безопасности в детских 

оздоровительных учреждениях. 

17. Управлению финансов и экономики администрации Северо-

Эвенского муниципального округа Магаданской области (Л.А. Сударева): в 

первоочередном порядке осуществлять целевое финансирование летней 

оздоровительной кампании и организации временных дополнительных 

рабочих мест для несовершеннолетних подростков в возрасте от 14 до 18 лет 



в пределах ассигнований, предусмотренных лимитами бюджетных 

обязательств на 2024 г. 

  18. Рекомендовать главному врачу филиала «Северо-Эвенская 

районная больница» ГБУЗ «МОБ» (Ю.А. Леднев):  

18.1. Оказать необходимое содействие в укомплектовании 

оздоровительных лагерей медицинскими кадрами, лекарственными 

препаратами в соответствии с утвержденными нормами. 

18.2. Обеспечить направление в летние оздоровительные учреждения 

детей, привитых против инфекционных заболеваний в соответствии с 

Национальным календарем прививок, не страдающих педикулезом и 

чесоткой, а также организовать обязательную санацию детей и подростков с 

хроническими очагами инфекции, дегельминтизацию инвазированных детей 

перед направлением в оздоровительные учреждения. 

18.3.  Обеспечить без взимания платы проведение профилактических 

осмотров персонала и медицинских осмотров несовершеннолетних при 

оформлении временной занятости в летний период. 

18.4. Провести оценку эффективности оздоровления детей и 

подростков. 

18.5. Обязать  медицинских работников летних оздоровительных 

учреждений: 

- осуществлять действенный контроль работы пищеблоков, 

организации питания, соблюдения температурного режима в помещениях, 

физического воспитания детей, соблюдения физиологических норм  нагрузки 

при проведении спортивных мероприятий и трудовой деятельности;  

- проводить работу по гигиеническому воспитанию детей, 

популяризации навыков здорового образа жизни, профилактики алкоголизма, 

наркомании, токсикомании и табакокурения. 

19. Рекомендовать заведующему отделением ФБУЗ «Центр гигиены и  

эпидемиологии в Магаданской области»  в Северо-Эвенском районе (С.С. 

Теленкову): 



19.1. Организовать санитарно-эпидемиологическое обследование 

детских оздоровительных учреждений в период подготовки к началу летнего 

сезона. 

19.2. Обеспечить санитарно-эпидемиологический надзор за работой 

оздоровительных учреждений не менее 1 раза в смену, обратив особое 

внимание на работу пищеблоков и источники водоснабжения. 

20. Межведомственной комиссии по организации оздоровительной 

кампании среди детей и подростков в Северо-Эвенском муниципальном 

округе летом 2024 года: 

20.1. Сформировать и представить на утверждение состав комиссии по 

приемке детских оздоровительных учреждений в период летней 

оздоровительной кампании  2024 года в срок до 22 мая 2024 года. 

20.2. Подвести итоги проведения летней оздоровительной кампании в 

срок  до 20 августа 2024 года. 

  21. Контроль над исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам Северо-

Эвенского муниципального округа Магаданской области Е.А. Клевакину. 

22. Настоящее постановление подлежит официальному  

опубликованию. 

 

        И.о. главы  

Северо-Эвенского муниципального округа               И.Ю. Зубко 

  Магаданской области                                 
 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                            Приложение № 1 

к постановлению   администрации 

     Северо-Эвенского муниципального округа                                                                                                                                                     

о   от 15.05.2024 г. № 207-па 
                                                                                                                                                                   

ПЛАН 

 организации летнего труда и  отдыха обучающихся образовательных учреждений  

Северо-Эвенского муниципального округа в 2024 году 

Наименование образовательной организации 
Кол-во 

учащихся  

Кол-во детей, 

охваченных 

отдыхом, 

трудом и 

оздоровлением, 

всего 

Виды организации летней занятости: 

Лагеря, организованные образовательными 

организациями, осуществляющими организацию 

отдыха и оздоровления обучающихся в 

каникулярное время с дневным пребыванием 

(школьные лагеря) Р
аб

о
та

 с
 

н
ео

р
га

н
и

зо
в
ан

н

ы
м

и
 д

ет
ь
м

и
 

И
н

д
и

в
и

д
у
ал

ьн
о
е 

  
  
 

тр
у
д

о
у
ст

р
о
й

ст
в
о

 

кол-во отрядов в них детей 
в том числе дети с 

госгарантиями   

МКОШИ п. Эвенск 216 150 5 120 120 20 10 

МКОУ "СОШ им. В.А. Лягушина с. Гижига"  4 11 1 10 10 0 1 

МКОУ "НШ-д/с с. Гарманда"  2 8 1 7 7 0 1 

МКОУ "НШ-д/с с. Тополовка"  2 10 1 9 9 0 1 

МКОУ "НШ-д/с с. Верхний Парень" 1 9 1 8 8 0 1 

МКУДО «ЦДТ» 82 6         6 

МКУ «Спортивная школа п. Эвенск» 72 6         6 

МКУ «Северо-Эвенский этнокультурный 

центр «Хэкэт» 
- 2         2 

МКУ «Северо-Эвенский центр досуга» - 2         2 

МКУ Северо-Эвенская централизованная 

библиотечная система 
- 5         5 

МБУ «Северо-Эвенская межпоселенческая 

клубная система» 
- 0         0 

МКУ «Районный краеведческий музей - 2         2 

Итого:  379 211 9 154 154 20 37 



                                                                                                                                                                          Приложение № 2 

     к постановлению   администрации                                                               

                                                                        Северо-Эвенского муниципального округа  
                                                                                                                                          от 15.05.2024 г. № 207-па      

 

План 

организации летнего труда и отдыха детей, находящихся под опекой и попечительством, в 2024 году  

в Северо-Эвенском муниципальном округе Магаданской области 

 
№ 

п/п 

Летняя смена Состоит на учёте и подлежит 

оздоровлению (человек) 

Л
аг

ер
я
 с

 д
н

ев
н

ы
м

  

п
р
еб

ы
в
ан

и
ем

 н
а 

б
аз

е 
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
й

 

С
та

ц
и

о
н

ар
н

ы
е 

о
зд

о
р
о
в
и

те
л
ь
н

ы
е 

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 н
а 

те
р
р
и

то
р
и

и
 о

б
л
ас

ти
 

С
ан

ат
о
р
и

и
 н

а 

те
р
р
и

то
р
и

и
 о

б
л
ас

ти
 

О
тп

у
ск

 с
 о

п
ек

у
н

ам
и

 

(п
о
п

еч
и

те
л
я
м

и
) 

в
 Ц

Р
С

 

О
тд

ы
х
 в

 с
ем

ь
ях

 

р
о
д

ст
в
ен

н
и

к
о
в
, 

о
п

ек
у
н

о
в
 (

п
о
п

еч
и

те
л
ей

) 

В
р
ем

ен
н

о
е 

тр
у
д

о
у
ст

р
о
й

ст
в
о
 п

о
 

м
ес

ту
 ж

и
те

л
ь
ст

в
а 

Т
р
у
д

о
у
ст

р
аи

в
аю

тс
я
, 

п
о
ст

у
п

аю
т 

у
ч
и

ть
ся

 

В
се

го
 о

х
в
ач

ен
о
 л

ет
н

и
м

 

тр
у
д

о
м

, 
о
тд

ы
х
о
м

, 

о
зд

о
р
о
в
л
ен

и
ем

 всего дошкольного 

возраста/из 

них 

инвалидов 

школьного 

возраста/из 

них 

инвалидов 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

1 

 

1 смена 

 

34 

 

13/0 

 

21/0 

 

10 

 

0 

 

0 

 

4 

 

14 

 

 

3 

 

1 

 

34 

2 2 смена 34 13/0 21/0 10 0 0 4 14 3 1 34 



 

                                                                                                                                                                                  
                                                                                  Приложение № 3 

к постановлению администрации 

                                                                                  Северо-Эвенского муниципального округа 
                                                                                  от 15.05.2024 г. № 207-па  

 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по организации летней оздоровительной 

кампании среди детей и подростков в Северо-Эвенском муниципальном 

округе в 2024 году 
Председатель: Клевакина Е.А., заместитель главы администрации по 

социальным вопросам Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской 

области. 

Заместитель председателя: Коркопская А.П., и.о. руководителя управления 

образования администрации Северо-Эвенского муниципального округа. 

Секретарь Совета: Ли Н.Н., консультант сектора опеки и попечительства 

управления образования администрации Северо-Эвенского муниципального 

округа. 

Члены Совета: 

1. Швец Д.В., руководитель управления культуры, молодежной политики и 

спорта администрации Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской 

области; 

2. Леднев Ю.А., главный врач филиала «Северо-Эвенская РБ» ГБУЗ «МОБ» 

(по согласованию); 

3. Исхакова Т.Ю., начальник Северо-Эвенского отделения ГКУ «ЦЗН 

Магаданской области» (по согласованию); 

4. Пуртова М.Н., управляющий территориальной администрации села 

Гижига Северо-Эвенского муниципального округа; 

5. Набегаев А.Ю., управляющий территориальной администрации села 

Верхний Парень Северо-Эвенского муниципального округа; 

6. Налётова О.В., управляющий территориальной администрации села 

Гарманда Северо-Эвенского муниципального округа; 

7. Кечгелхут М.В., управляющий территориальной администрации села 

Тополовка Северо-Эвенского муниципального округа. 

8. Тихонова В.В., руководитель сектора ГКУ «Магаданский социальный 

центр» (по согласованию); 

 9. Могутнов С.В., участковый уполномоченный полиции отд. УУПиПДН 

МВД России по Северо-Эвенскому району (по согласованию). 


